СОГЛАШЕНИЕ
об организации совместной деятельности по организации научно-

методического сопровождения педагогических работников и развитию
кадрового потенциала системы образования

г. Ярославль «30 » (160.9. 2022 года

Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Институт», в
лице ректора Гайдук Татьяны Алексеевны, действующего на основании
Устава, и федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего—образования—«Ярославский—государственный
педагогический университет им. К.Д. Ушинского» (ЯГПУ им. К.Д.
Ушинского), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице и.о. ректора
Груздева Михаила Вадимовича, действующего на основании Устава и
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 25.02.2022 №
12-03-02/10, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили
настоящее соглашение об организации совместной деятельности по
организации—научно-методического—сопровождения—педагогических
работников и развитию кадрового потенциала системы образования
Краснодарского края в—интересах—реализации—государственной
образовательной политики, стратегических документов Министерства
просвещения Российской Федерации.

Настоящее соглашение направлено на реализацию федерального
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», а
также распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 декабря
2019 г. №3273-р «Об утверждении основных принципов национальной
системы профессионального роста педагогических работников РФ, включая
национальную систему учительского роста».

1.—Предмет соглашения

1.1. Развитие региональной инфраструктуры системы—научно-
методического сопровождения профессионального развития педагогических
работников.

1.1.1. Создание научно-практических коллабораций путем включения в
исследовательскую деятельность педагогических работников региональной
системы образования.

1.1.2. ФОрганизация информационного обеспечения

—
совместной

деятельности в рамках

—
деятельности по

—
научно-методическому

сопровождению

—
педагогических

—
работников

—
системы

—
образования

Краснодарского края.
1.1.3. Разработка системы эффективного масштабирования передовых

дидактических решений (трансфера образовательных технологий).

1.1.4. Апробация продуктов  научно-методической

—
деятельности

(методических инициатив, дидактических решений) на инновационных
площадках образовательных организаций и масштабирование их в
региональной системе образования (проведение  научно-методических
конференций, семинаров, подготовка научно-методических публикаций по
результатам научных исследованийидр.).

2. Права и обязанности сторон

2.1. «Университет»:
2.1.1. Формирует сообщества учителей-исследователей, участвующих в

разработке новых дидактических решенийи их апробации.
2.1.2. Создает межрегиональные библиотеки дидактических решений

(научно-методических,—учебно-методических и иных—материалов),
обеспечивающих образовательную, научную и управленческую деятельность
в системе непрерывного педагогического образования.

2.1.3. Организует и проводит систематические научные исследования,
направленные на выявление профессиональных компетентностных дефицитов
педагогических работников.

2.1.4. Организует и проводит научные исследования с целью разработки
новых дидактических решений и методических инициатив, направленных на
повышение эффективности образовательного процесса в системе общего,
среднего профессионального и дополнительного образования.

2.1.5. Организует повышение квалификации педагогических работников
образовательных организаций региона на базе Университета путем
заключения отдельных соглашений и договоров.

2.1.6. Обеспечивает—научно-методическое сопровождение сети
психолого-педагогических классов в общеобразовательных организациях
региона.

2.2. «Институт»:
2.2.1. Организует стажировочные площадки на базе образовательных

организаций Краснодарского края с участием Университета.
2.2.2.—Организует—информационное—обеспечение—совместной

деятельности в рамках—деятельности по—научно-методическому
сопровождению—педагогических работников—системы—образования
Краснодарского края.

2.2.3. Апробирует продукты  научно-методической деятельности
(методических инициатив, дидактических решений) на инновационных
площадках образовательных организаций и масштабирование их в
региональной системе образования (проведение  научно-методических
конференций, семинаров, подготовка научно-методических публикаций по
результатам научных исследованийидр.).

2.2.4. Обеспечивает масштабирование передовых дидактических
решений (трансфер образовательных технологий).

3. Управление деятельностью по реализации Соглашения

3.1. Для организации деятельности по реализации настоящего
Соглашения:

3.1.1. Стороны определяют уполномоченных лиц для обеспечения
взаимодействия в рамках Соглашения;

3.1.2. Университет осуществляет взаимодействие в рамках деятельности
Научно-методического центра сопровождения педагогических работников
«Центр трансфера образовательных технологий ‘’Новая дидактика”’»;

3.2. Стороны ежегодно разрабатывают и утверждают совместный план
действий по реализации данного Соглашения, определяют приоритетные
направления взаимодействия, подводят итоги деятельности по направлениям.

4. Прочие положения

4.1. Настоящее Соглашение не является предварительным договором
в значении статьи 429 Гражданского кодекса РФ. Стороны не принимают на
себя обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие договоры
(соглашения) и не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

4.2. Настоящие Соглашение и составляющие его части не являются
основанием для возникновения каких-либо финансовых, имущественных или
иных обязательств. В случаях, когда Сторонами будет признано необходимым
или целесообразным проведение работ, требующих взаимных расчетов и/или
платежей, в установленном порядке заключаются соответствующие договоры.

4.3. Результаты совместных исследований в рамках данного
Соглашения регулируются законодательством об авторских правах.

4.4. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой
стороной и третьими лицами за научную и учебную деятельность другой
Стороны, осуществляемую вне рамок настоящего соглашения.

5. Срок действия настоящего Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение заключено без ограничения срока действия
и может быть прекращено каждой из Сторон в принятом в соответствии с
действующим законодательством РФ порядке, с официальным уведомлением
об этом другой стороныне менее чем за 1 месяц до предполагаемой даты
расторжения настоящего Соглашения. При этом Стороны отказываются от
предъявления друг другу претензий, вытекающих из осуществляемых ими
мероприятий.

6. Заключительные положения

6.1. В вопросах, не урегулированных настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению
действительны в случае, если они совершены в письменной форме и
подписаны уполномоченными представителями Сторон. Все приложения,
изменения и дополнения к настоящему Соглашению составляют его
неотъемлемую часть.

6.3. В случае возникновения разногласий между Сторонами
относительно применения положений данного Соглашения Стороны будут
разрешать их путем консультаций и переговоров.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7, Подписи сторон

ГБОУ ИРО Краснодарского края ЯГПУ им. К.Д. Ушинского
350080, г. Краснодар, ул. Сормовская,
167
ИНН 2312062743 КПП 231201001 Адрес: 150000, Ярославская область, г.
Минфин КК (ГБОУ ИРО Ярославль, ул. Республиканская,д.
Краснодарского края л/с 825510200) 108/1
Южное ГУ Банка России // УФК по ИНН 7604010220
Краснодарскому краю г. Краснодар КПП 760401001
р/с 03224643030000001800 ОГРН 1027600676487
к/с 40102810945370000010
БИК ТОФК 010349101,
эл. почта: роз(@1го23.ги
т.8 (861) 232-85-78, 232-31-36,
260-34-19 (бухгалтерия)
КБК 82500000000000000130,
ОКТМО 03701000; ТС 20 00 00

/
Т.А.Гайдук/